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Kvartalsvise offentlige finanser 4. kvt. 2009 

ResuméResuméResuméResumé: Udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge steg med 0,6 mia. kr. til 4,4 mia. kr. i fjerde 
kvartal 2009 i forhold til tredje kvartal 2009. I fjerde kvartal 2009 var der et underskud på 21,9 
mia. kr. på den offentlige saldo. Til sammenligning var der et underskud på 12,9 mia. kr. i 
tredje kvartal 2009. 
 
Kort om statistikkenKort om statistikkenKort om statistikkenKort om statistikken: Statistikken giver et aktuelt billede af udviklingen i de samlede offentlige 
udgifter og indtægter. Det er endvidere muligt at følge den kvartalsvise udvikling i det offent-
lige overskud. Statistikken vil senest tre måneder efter et kvartals udløb belyse udviklingen i det 
forudgående kvartal. Alle tal er opgjort i løbende priser og er ikke sæsonkorrigerede. Opgørel-
sen indeholder en realøkonomisk fordeling af udgifter og indtægter samt specifikation af ind-
komstoverførsler og skatter og afgifter. 

1. Udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge stiger 

Udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge steg med 0,6 mia. kr. til 4,4 mia. kr. i fjerde 
kvartal 2009 i forhold til tredje kvartal 2009. I forhold til samme kvartal sidste år steg 
udgifter til arbejdsløshedsdagpenge med 2,5 mia. kr. Udviklingen i udgifterne til 
arbejdsløshedsdagpenge skal ses i sammenhæng med stigningen i ledigheden. 
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I fjerde kvartal 2009 var der et underskud på 21,9 mia. kr. på den offentlige saldo. Til 
sammenligning var der et underskud på 12,9 mia. kr. i tredje kvartal 2009. I forhold 
til fjerde kvartal 2008 var der tale om et fald på 35,9 mia. kr. i overskuddet. 
 
 
Det offentlige forbrug var på 128,1 mia. kr. i fjerde kvartal 2009, og der er således 
tale om en stigning på 4,6 mia. kr. eller 3,7 pct. i forhold til tredje kvartal 2009 målt i 
løbende priser. I forhold til samme kvartal året før steg det offentlige forbrug med 5,1 
pct.  
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Udgifterne til folkepension fortsætter med at stige. I forhold til samme kvartal sidste 
år er stigningen på 7,3 pct. 
 
Udgifterne til efterløn faldt med 0,1 mia. kr. til 5,4 mia. kr. i fjerde kvartal 2009 i 
forhold til samme kvartal 2008. De færre udgifter skal ses i lyset af faldet i andelen af 
60-61 årige, som modtager efterløn. 
 
I forhold til samme kvartal 2008 faldt indtægterne fra skatter og afgifter med 10 mia. 
kr. til 198 mia. kr. Sammenlignet med tredje kvartal 2009 faldt skatteindtægterne 
med 1 mia. kr. Udviklingen skal ses i lyset af beskatningen af udbetalinger fra SP i 2 
og 3. kvartal 2009. 
 
Opgørelsen af kvartalsvise offentlige finanser har i 2009 været præget af mere 
usikkerhed på skatteindtægterne end normalt, da 2009 har været præget af en række 
regelændringer og fristforlængelser, som har besværliggjort opgørelsen af 
skatteindtægterne. 

2. Sammenhæng med andre offentliggørelser 

Danmarks Statistik offentliggjorde 28. juni 2002 kvartalsvise offentlige finanser for 
første gang. Statistikken dækker perioden siden 1. kvartal 1999. Statistikken ud-
kommer nu fire gange om året med kvartalstal senest tre måneder efter det pågæl-
dende kvartals udløb. 
 
Statistikken over offentlig forvaltning og services indtægter og udgifter på kvartaler 
offentliggøres på samme realøkonomiske detaljeringsniveau som årstallene, men 
uden funktionel fordeling og kun for offentlig forvaltning og service under ét. Der of-
fentliggøres altså ikke tal separat for delsektorerne stat, regioner, kommuner og 
sociale kasser og fonde. Desuden offentliggøres der ikke specifikationstabeller for 
subsidier og renter. 
 
Opgørelsen er i løbende priser. I forbindelse med offentliggørelsen af det samlede 
nationalregnskab for dansk økonomi beregnes forbrugsudgiften for offentlig forvalt-
ning og service i faste priser (2000-priser).  
 
Tallene er ikke sæsonkorrigerede. I forbindelse med offentliggørelsen af det samlede 
nationalregnskab for dansk økonomi sæsonkorrigeres forbrugsudgiften for offentlig 
forvaltning og service, men ikke øvrige udgifts- og indtægtskomponenter.   
 
Opgørelsen af kvartalsvise finansielle konti for offentlig forvaltning og service hænger 
begrebsmæssigt sammen med nærværende opgørelse af de ikke-finansielle konti. I 
begge opgørelser beregnes nettofordringserhvervelsen (det offentlige over/under-
skud). Ikke-finansielle konti opgør overskuddet som forskellen mellem de samlede 
indtægter og udgifter ("nord-fra"). Finansielle konti opgør overskuddet som forskel-
len mellem ændringerne i finansielle aktiver og passiver ("syd-fra"). De to opgørelser 
fører ikke umiddelbart frem til samme skøn for overskuddet, bl.a. fordi de bygger på 
forskelligt kildemateriale. De to opgørelser afstemmes således, at nettofordrings-
erhvervelsen er identisk i de to opgørelser. 

3. Baggrund 

Opstillingen af kvartalsvise offentlige finanser sker på baggrund af krav fra EU. For-
målet er bl.a. at kunne belyse den kvartalsvise udvikling i nettofordringserhvervelsen, 
som er et af konvergenskravene i den Økonomiske og Monetære Union. I det Mone-
tære Udvalgs rapport om statistikkrav i ØMU, som blev godkendt af ØKOFIN-Rådet 
den 18. januar 1999, understregedes behovet for fælles og harmoniserede kortfri-
stede statistikker over medlemsstaternes offentlige finanser. Der har desuden været 
et stort ønske fra nationale brugere om at få tal for kvartalsvise offentlige finanser. 
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Forordningen om kvartalsvise offentlige finanser blev vedtaget den 7. maj 2002 og 
har virkning fra 3. kvartal 2002. Forordningen forpligter medlemslandene til at ind-
berette indtægter og udgifter for offentlig forvaltning og service fordelt på ENS95-
kategorier senest tre måneder efter udgangen af det kvartal, som dataene vedrører. 
Data skal i videst muligt omfang baseres på direkte information, og der skal være 
konsistens mellem kvartalsdata og årsdata. Danmarks Statistik indberetter data, der 
vurderes at opfylde forordningens bestemmelser om direkte information. 

4. Kilder 

Danmark har som udgangspunkt et omfattende statistikgrundlag til rådighed til at 
udarbejde kvartalsvis statistik for offentlig forvaltning og service. Der foreligger 
kvartalsvise regnskabsoplysninger for såvel stat som regioner og kommuner. Stort set 
alle betydende enheder er dækket via egentlig primærstatistisk materiale, som dog 
ikke er egentlige afsluttede regnskaber, som det er tilfældet for årsstatistikkerne. 
 
Statslige institutioner på Finansloven overfører dagligt deres regnskabsregistreringer 
til Økonomistyrelsen. Oplysningerne har samme detaljeringsgrad som det årlige 
statsregnskab. Indberetningerne til Økonomistyrelsen omfatter også konteringer fo-
retaget efter kalenderårets afslutning, den såkaldte supplementsperiode. Summen af 
månedsindberetningerne inklusive indberetningerne for supplementsperioden vil så-
ledes svare til årsregnskabet.      
 
Fra kommuner og regioner indhentes kvartalsdata til Danmarks Statistik ca. en 
måned efter kvartalets udløb. Disse data er på samme detaljeringsniveau som års-
data, men der er dog ikke tale om egentlige afsluttede kvartalsregnskaber. Det bety-
der bl.a. at fejl og manglende konteringer vedrørende et kvartal først findes ved år-
safslutningen, hvor det konteres i supplementsperioden. Det betyder, at summen af 
de fire indberettede kvartaler ikke stemmer overens med årsregnskabet. Der er først 
adgang til årsregnskaberne i en bearbejdet udgave, når de offentliggøres af Danmarks 
Statistik medio maj det efterfølgende år. 
 
Sociale kasser og fonde dækkes via egentlige kvartalsvise regnskaber, der indsendes 
til Danmarks Statistik.  
 
De kvartalsvise regnskabsindberetninger for offentlige institutioner har nogle speciel-
le problemer til fælles, som ikke i samme omfang gør sig gældende for de tilsvarende 
årlige regnskaber. De vigtigste problemer er: 
 

• Fejlregistreringer 
• Periodiseringsproblemer og manglende oplysninger om supplementsperio-

den 
• Manglende kvartalsregnskaber for selvejende institutioner. 
 

Fejlregistreringer er langt hyppigere forekommende i de kvartalsvise indberetninger 
end i årlige indberetninger. Fejlregistreringer (evt. manglende registreringer) bliver 
ofte rettet op vha. en modgående kontering i det efterfølgende kvartal. Større og 
åbenlyse fejlregistreringer rettes af Danmarks Statistik.    
 
For at statistikken skal give et retvisende billede af aktiviteten i den offentlige økono-
mi, er det naturligvis afgørende, at udgifter og indtægter er periodiseret korrekt, dvs. 
henført til den periode, hvor fx varer er anskaffet, eller hvor beskæftigelsen har fun-
det sted. For årsregnskabet, der normalt færdiggøres flere måneder efter afslutningen 
af regnskabsåret, er dette problem meget lille. Supplementsperioden sikrer, at udgif-
ter og indtægter registreres i det år, de vedrører. 
 
De kvartalsvise regnskabsindberetninger for stat, regioner og kommuner er som 
nævnt ikke på samme måde udtryk for et egentligt afsluttet regnskab for kvartalet. De 
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repræsenterer snarere et øjebliksbillede af, hvor mange udgifter og indtægter der ved 
udgangen af kvartalet er registreret i regnskabssystemerne. Det er nødvendigt at fore-
tage beregninger, der korrigerer for de her af skabte problemer. Metoden gennemgås 
i næste afsnit. 
 
Særligt blandt kommunerne findes der mange selvejende institutioner med en så-
kaldt driftsoverenskomst med kommunen. Denne driftsform er meget udbredt blandt 
fx børnehaver. Selvejende institutioner modtager et årligt tilskud fra kommunen til 
dækning af deres driftsudgifter. Først ved aflæggelsen af kommunernes årsregnskab 
indgår regnskaber for disse institutioner som en del af kommunernes samlede regn-
skab. I de kvartalsvise regnskabsindberetninger vil oplysningerne om fx varekøb i de 
selvejende institutioner mangle, og det er nødvendigt at korrigere herfor. Metoden 
gennemgås i næste afsnit.   

5. Beregninger 

5.1 Behandling af kilder 

Den grundlæggende ide bag det kvartalsvise beregningssystem er at anvende de sam-
me principper og beregningsmetoder, som anvendes ved opstilling af det årlige natio-
nalregnskab for offentlig forvaltning og service.  

5.1.1 Den statslige sektor 

Månedsdatasæt fra Økonomistyrelsen lægges sammen, så der dannes et kvartals-
datasæt. Alle udgifter og indtægter med identiske kontonumre lægges sammen, så en 
konto efterfølgende indeholder en værdi svarende til summen af de i månederne kon-
terede beløb på det aktuelle kontonummer. 
 
Alle udgifts- og indtægtsposter påføres på mest detaljerede kontoniveau en national-
regnskabsmæssig klassifikation. Det gøres ved i første omgang at overføre den natio-
nalregnskabsmæssige klassifikation fra samme års budgetstatistik til kontonumre 
som er identiske. Ved brug af budgetstatistikken er det muligt at påføre klassifikatio-
ner på nye konti som indføres i løbet af året (givet at der er budgetteret på de pågæl-
dende konti) Restgruppen, fx kontonumre der oprettes efter budgetvedtagelsen, ud-
tages og klassificeres skønsmæssigt. Beløbsmæssigt spiller restgruppen en beskeden 
rolle. 
 
Materialet valideres ved at sammenholde kvartalsberegningen med samme års bud-
getstatistik, forrige års regnskabsbaserede årsversioner samt seneste kvartaler. Vali-
deringen sker på ministerområdeniveau. Valideringen kan afdække fejlklassifikatio-
ner og manglende konteringer, og der søges så vidt muligt rettet op herpå. 
 
Følgende variabler kan ikke beskrives ud fra de foreliggende kilder og erstattes derfor 
af værdier fra budgetstatistikken, som fordeles ud på kvartaler ved hjælp af den så-
kaldte Denton-algoritme: 
 
 
Udgifter: 

• Imputerede arbejdsgiverbidrag 
• Forbrug af fast realkapital  
• Renter  
• Subsidier 
• Andre løbende overførsler 
• Investeringstilskud og kapitaloverførsler i øvrigt. 

 

Selvejende institutioner 
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Indtægter: 
• Renter samt udbytter  
• Imputerede bidrag til sikringsordninger 
• Andre løbende overførsler 
• Andre kapitaloverførsler. 

 
Statslige tilskudsinstitutioner indregnes ved at anvende skønnet fra seneste budget-
statistik. Dette skøn bygger på en fremregning af det seneste år, hvor der foreligger 
regnskabsmateriale. Årstallet fordeles ud på kvartaler ved hjælp af Denton-algorit-
men. 
 

Ved beregning af 4. kvartal foreligger samtidig oplysninger om konteringer i supple-
mentsperioden. Der foretages en udjævning af disse konteringer, således at hoved-
parten placeres i 1. kvartal, og resten placeres i de øvrige tre kvartaler. Supplement-
perioden i staten er ikke beløbsmæssigt af stor betydning. 

5.1.2 Den kommunale sektor 

fra kommuner og regioner indhentes kvartalsdata til Danmarks Statistik ca. en måned 
efter kvartalets udløb. 
 
Kommunernes udgifter til tilskudsinstitutioner er konteret på art 50-59 (tilskud til 
personer og institutioner). En vis procentdel af disse udgifter omflyttes til løn- og va-
rekøbsbærende arter. Procentdelen findes som den procentuelle afvigelse mellem de 
summerede konteringer på art 50-59 for 1. til 4. kvartal året før og de endelige konte-
ringer på art 50-59 på det afsluttede regnskab fra året før. Dette giver et estimat for 
den andel, der typisk vil være "parkeret" på art 50-59. Fremgangsmåden forudsætter, 
at andelen, der er "parkeret", ikke afviger væsentligt fra år til år. Derudover forudsæt-
tes det, at det beløb, der "parkeres", udgør nogenlunde den samme andel af art 50-59 
fra kvartal til kvartal. Når data foreligger for et afsluttet år i form af 4 afsluttede kvar-
taler og et endeligt regnskab, kan det "rigtige" beløb, der skal flyttes fra art 50-59 til 
løn- og varekøbsbærende arter, beregnes. Antagelsen om at det er den samme pro-
centdel af art 50-59, der skal flyttes i de enkelte kvartaler inden for et år bibeholdes.  
 
For den kommunale sektor er der ikke tilgængelige oplysninger om supplementsperi-
oden, og denne må derfor udregnes residualt som forskellen mellem konteringerne i 
1. til 4. kvartal og de endelige regnskaber. Supplementsperiodens konteringer skal 
fordeles på de forudgående 4 kvartaler. Det kan i sagens natur ikke lade sig gøre, før 
det endelige årsregnskab foreligger. Derfor må der foretages et skøn over supple-
mentsperiodens størrelse allerede ved udarbejdelsen af 1. kvartal. Dette gøres ved at 
inddrage viden om sidste års supplementsperiode, det samlede budget for året og de 
konteringer, der findes på 1. kvartal. Skønnet for supplementsperiodens størrelse re-
videres løbende i takt med, at der udarbejdes tal for nye kvartaler. Den endelige juste-
ring af supplementsperiodens størrelse finder sted, når de endelige regnskaber fore-
ligger. Der vil således løbende kunne forekomme rettelser i tidligere kvartaler som 
følge af nye og bedre skøn over supplementsperiodens størrelse og igen, når årsregn-
skabet foreligger, og supplementsperioden hermed kan beregnes. 
 
En del af konteringerne i supplementsperioden vedrører 4. kvartal og skal derfor 
henføres til denne periode. Nogle af de konteringer, der er foretaget i 4. kvartal, ved-
rører 3. kvartal og skal derfor henføres til 3. kvartal. Det samme gør sig gældende for 
de øvrige kvartaler, men ikke for første kvartal, hvor foregående års supplementspe-
riode har opsamlet forsinkede registreringer. Der vil være konteringer, der vedrører 
andre end det forudgående kvartal, men dem ses der bort fra, da de antages beløbs-
mæssigt at være af meget ringe betydning. En fuldstændig og korrekt omflytning af 
konteringer mellem kvartaler er dog ikke mulig, da der ikke findes kilder, der kan 
belyse dette "overløb" mellem kvartaler. Det antages derfor, at dette "overløb" er kon-
stant mellem kvartaler, og at det derfor er tilstrækkeligt at flytte et beløb fra supple-
mentsperioden til 1. kvartal svarende til det estimerede "overløb". Den del af supple-
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mentsperioden, som ikke skønnes at være "overløb" fra kvartalet før, fordeles ligeligt 
over de resterende kvartaler. 
 
En række variabler kan ikke beskrives ud fra det foreliggende datamateriale. Årstota-
len kan for de fleste af disse variabler dannes og svarer til den værdi, der kan ud-
drages af det endelige årsregnskab, men det kvartalvise mønster afspejler hoved-
sageligt den konteringspraksis, der gør sig gældende, og ikke den bagvedliggende 
økonomiske aktivitet. En opretning af materialet er for nærværende ikke mulig, da 
der ikke findes kilder som kan anvendes i forbindelse med en sådan opretning. Det er 
derfor vurderet, at for disse variabler vil tallene fra februarversionen (nationalregn-
skabsbehandlede budgetter for offentlig forvaltning og service) fordelt på kvartaler 
vha. den såkaldte Denton-algoritme være mere retvisende. Følgende variabler er esti-
meret ud fra denne metode for kommuner og regioner: 
 
Udgifter: 

• Forbrug af fast realkapital  
• Renter  
• Subsidier 
• Andre løbende overførsler 
• Køb af bygninger o.a. eksisterende. investeringsgoder, minus salg  
• Køb af jord og rettigheder, minus salg  
• Investeringstilskud og kapitaloverførsler i øvrigt. 

 
Indtægter: 

• Bruttorestindkomst  
• Udtræk af indkomst fra kvasi-selskaber  
• Renter samt udbytter  
• Jordrente mv.  
• Imputerede bidrag til sikringsordninger  
• Andre løbende overførsler 
• Andre kapitaloverførsler. 

5.1.3 Specielle variabler 

Udviklingen i de registrerede udgifter til lønninger i de kvartalsvise regnskabsind-
beretninger vil afspejle følgende forhold: 
 

• Antallet af ansatte 
• Satsreguleringen af lønnen der typisk finder sted 1. april og 1. oktober 
• Udbetaling af særlig feriegodtgørelse for overenskomstansatte 1. maj 
• Udbetaling af merarbejde, gratialer mv. der typisk udbetales i december må-

ned. 
  
De to sidste forhold bør ikke give sig udslag i stigende lønsum i hhv. 2. og 4. kvartal, 
men bør derimod udjævnes over hele året. Det er imidlertid ikke muligt at foretage en 
tilstrækkelig præcis udjævning. 
 
Af disse grunde er det valgt at basere den kvartalsvise aflønning af ansatte for de hi-
storiske år på de hidtidige beskæftigelsesbaserede tal. Fremadrettet indgår data for de 
kvartalsvise lønudgifter for stat, regioner og kommuner som en blandt flere vigtige 
indikatorer ved udarbejdelsen af tal for aflønningen af ansatte. De nye oplysninger 
om de konterede lønudgifter giver løbende nyttig information om niveauet for denne 
størrelse.  
 
Beregningen af disse variabler sker ved inddragelse af en hel række supplerende kil-
der. Dokumentation er vist i afsnit 6. 
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Beregningen af disse variabler sker ved inddragelse af en hel række supplerende kil-
der. Dokumentation vises i afsnit 7.  

5.1.4 Revisioner 

Inden for et endnu ikke afsluttet år, dvs. 1.- 3. kvartal, vil de foregående kvartaler 
være åbne for løbende revisioner. 
 
Efter årets afslutning vil der ske en løbende revision af alle 4. kvartaler ved offentlig-
gørelse af ny årsversion for det pågældende år. Årsopregningen sker ved hjælp en me-
tode, der er nærmere beskrevet i Dokumentation af de kvartalsvise nationalregnskaber 
(Danmarks Statistik Arbejdsnotat nr. 33). 

6. Indkomstoverførsler 

Statistikken udarbejdes som nævnt i henhold til EU-forordningen for korttidsindika-
torer for offentlig forvaltning og service. Forordningen er et første skridt i retning mod 
at tilvejebringe en kvartalsstatistik over de offentlige udgifter og indtægter. Formålet 
er at overvåge udviklingen i de offentlige finanser, herunder det offentlige over- eller 
underskud. Derudover giver statistikken indikationer af konjunkturudviklingen. 
  
Opgørelsen følger de opstillede nationalregnskabsprincipper i Det Europæiske Natio-
nalregnskabssystem, ENS95. Dette sikrer international sammenlignelighed og konsi-
stente tidsserier over tid.  
 
Statistikken dækker indkomstoverførsler fra offentlig forvaltning og service til hus-
holdningerne. Offentlig forvaltning og service omfatter enheder, som producerer ik-
ke-markedsbestemte ydelser, der er bestemt for individuelt og kollektivt forbrug og 
hovedsageligt er finansieret via skatter og afgifter. Statistikken dækker dermed ikke 
alle former for sociale overførsler, fx inkluderer statistikken ikke forsikringsselskaber 
og pensionskasser samt sociale overførsler i naturalier, herunder sygesikringsudgif-
ter. Til gengæld omfatter statistikken alle indkomstoverførsler til husholdninger fra 
offentlig forvaltning og service, dvs. foruden sociale ydelser også diverse løbende 
overførsler, fx Statens Uddannelsesstøtte. 
 
Indkomstoverførsler dækker over lovpligtige, overenskomstmæssige, kontraktmæssi-
ge og frivillige bidrag mod risici i forbindelse med sygdom, invaliditet, arbejdsløshed 
og alderdom mv. I nationalregnskabssystemet (ENS95) grupperes sociale ydelser for 
offentlig forvaltning og service i tre grupper: Kontante socialsikringsydelser, ikke-
fondsbaserede sociale ydelser og kontante sociale bistandsydelser. Hovedformålet er 
at skelne mellem om ordningerne delvist er betinget af forudgående indbetalinger fra 
husholdningerne eller arbejdsgiver, eller om ordningerne er finansieret via de løben-
de skatter og afgifter uden forudgående indbetalinger.  
 
Metoden til beregning af korttidsindikatorer er konsistente med de årlige national-
regnskabstal for offentlig forvaltning og service. Beregningerne er hovedsageligt sket 
inden for DIOR-databasen, hvilket betyder at indkomstoverførslerne kan offentlig-
gøres på et højere detaljeringsniveau end vist i ENS95.  

6.1 Sociale ydelser  

Sociale ydelser er overførsler til husholdningerne fra offentlig forvaltning og service, 
som skal dække de udgifter, der er forbundet med risici eller behov. Mere præcist de-
fineres sociale ydelser i ENS95 som følgende: 
 
Sociale ydelser fra kollektivt organiserede ordninger eller uden for sådanne ordninger fra 
offentlige enheder og non-profit institutioners overførsler til husholdninger i kontanter 

Skatter og afgifter 

Revisioner inden 

 for året 

Revisioner efter 

 årets afslutning 

Formål med 

 statistikken 

Opgørelsesprincip 

Afgrænsning af 

indkomstoverførsler 

 fra offentlig forvaltning 

og service 

Klassifikation af 

indkomstoverførsler 

Definition af 

 sociale ydelser 
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eller i naturalier, som skal dække udgifterne, som er forbundet med en række risici eller 
behov. Sociale ydelser omfatter også den offentlige forvaltning og services betalinger til 
producenter, der som led i ordninger til dækning af udgifter forbundet med sociale risici 
og behov, leverer ydelser til husholdninger individuelt. 
 
Nærværende statistik dækker ligesom EU-forordningen om korttidsindikatorer for of-
fentlig forvaltning og service alene sociale ydelser undtagen sociale overførsler i natu-
ralier (ENS-kode D.62).  
 
Helt konkret er listen over de risici eller behov, der kan medføre sociale ydelser, pr. 
konvention fastsat til følgende:  
Sygdom, invaliditet, erhvervssygdom og – ulykke, alderdom, efterlevende, barsel, familie, 
fremme af beskæftigelsen, arbejdsløshed, bolig, uddannelse eller generelle behov. 
 
Sociale ydelser fra offentlig forvaltning og service omfatter: 
 

• Kontante socialsikringsydelser (ENS-kode D.621). Løbende overførsler og en-
gangsoverførsler fra fondsbaserede ordninger, der modtager bidrag, dækker 
hele eller store dele af samfundet, og er etableret og kontrolleret af den of-
fentlige forvaltning og service.  

• Ikke-fondsbaserede sociale ydelser til lønmodtagere (ENS-kode D.623). Løbende 
overførsler og engangsoverførsler fra ordninger, der er etableret af foreta-
gender på vegne af de ansatte, tidligere ansatte eller deres forsørgelsesberet-
tigede (ikke-fondsbaserede ordninger). Sociale forsikringsordninger, som of-
fentlige enheder etablerer for deres egne ansatte, klassificeres som ikke-
fondsbaserede ordninger og således ikke som sociale sikringsordninger. 

• Kontante sociale bistandsydelser (ENS-kode D.624). Løbende overførsler fra 
det offentlige og NPIH’er, som ikke er betinget af forudgående indbetaling af 
bidrag (støtte). 

 
Kontante socialsikringsydelser er ordninger, der administreres og udbetales af sociale 
kasser og fonde. Dette er enheder, som lovmæssigt forpligter visse grupper af befolk-
ningen til at være medlem, og hvor ordningen desuden kontrolleres af det offentlige. 
I Danmark udgøres sociale kasser og fonde af arbejdsløshedskasserne og Lønmodta-
gernes Garantifond. Kontante socialsikringsydelser er karakteriseret ved, at der er 
tale om ydelser, der er betinget af en forudgående indbetaling fra husholdninger og 
arbejdsgivere. Herudover dækker også det offentlige en del af udgifterne i form af 
overførsler.  
 
Det er karakteristisk, at bidragene til disse ordninger er kontrolleret ved lov og at der 
desuden ikke nødvendigvis er nogen sammenhæng mellem ind- og udbetalinger. Bi-
dragene beregnes ikke ud fra aktuarmæssige overvejelser, og der er ingen sammen-
hæng mellem bidragenes størrelse og de risici, der udløser udbetalingerne.  Der vil 
således typisk finde en omfordeling sted via disse ordninger. 
 
Kontante socialsikringsordninger er i modsætning til mange andre EU-lande ikke 
beløbsmæssigt så betydningsfulde i Danmark. En meget stor del af de sociale ydelser 
er i Danmark netop ikke betinget af forudgående indbetalinger, men finansieret via 
de løbende skatter og afgifter.  
 
Kontante socialsikringsydelser omfatter: 
 

• Arbejdsløshedsdagpenge  
• Efterløn 
• Lønmodtagernes Garantifond. 

 
Ikke-fondsbaserede sociale ydelser til lønmodtagere er sociale forsikringsordninger, 
som offentlige enheder etablerer for deres egne ansatte. Ikke-fondsbaserede sociale 
ydelser udbetales til lønmodtagere, forsørgelsesberettigede eller efterlevende af ar-

Klassifikation 

 af sociale ydelser 

Kontante 

socialsikringsydelser 

 (ENS- kode D.621)  

Ikke fondsbaserede sociale 

ydelser til lønmodtagere 

(ENS-kode D.623) 
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bejdsgivere. Typisk omfatter disse ydelser normal eller nedsat løn, der fortsat udbe-
tales i fraværsperioder som følge af sygdom, ulykke, moderskab mv.  
 
Ikke-fondsbaserede sociale ydelser til lønmodtagere omfatter: 
  

• Udbetaling af familie- og uddannelsesgodtgørelser eller andre ydelser til for-
sørgelsesberettigede.  

• Betaling af alders- eller enkepensioner til tidligere ansatte eller deres efterle-
vende og betaling af fratrædelsesgodtgørelse til arbejdstagere eller deres ef-
terlevende ved afskedigelse, invaliditet, dødsulykker mv.  

• Almindelig lægehjælp, som arbejdsgiver yder i relation til lønmodtagerens ar-
bejde. 

 
Ikke-fondsbaserede sociale ydelser til lønmodtagere omfatter i Danmark  tjeneste-
mandspensioner og desuden den del af syge- og barselsdagpenge, der udbetales til 
ansatte i offentlige forvaltning og service. Da det på nuværende tidspunkt er praktisk 
vanskeligt at opdele syge- og barselsdagpenge efter modtagerens ansættelsesforhold 
er det valgt at lade disse beløb indgå i kontante sociale bistandsydelser (ENS-kode 
D.624). Tjenestemandspensioner er karakteriseret ved, at det offentliges forpligtelser 
ikke registreres i nationalregnskabet, hvilket netop er en afspejling af, at der er tale 
om ikke-fondsbaserede ydelser. En række af de ovenstående eksempler på ikke-
fondsbaserede sociale ydelser til lønmodtagere er i andre EU-lande fremherskende. 
 
Kontante sociale bistandsydelser er ydelser, som den statslige- og kommunale forvalt-
ning og service udbetaler til husholdningerne i form af kontante overførsler. Kontante 
sociale bistandsydelser er karakteriseret ved, at der er tale om ydelser, der hverken er 
betinget af forudgående indbetaling fra husholdningerne eller arbejdsgiver, men y-
delser, der er finansieret af de løbende skatter og afgifter. 
 
Kontante sociale bistandsydelser, der ikke er betinget af forudgående indbetalinger, 
men finansieret via de løbende skatter og afgifter, er i Danmark de beløbsmæssigt 
væsentligste.  
 
Kontante sociale bistandsydelser inkluderer: 
 

• Folkepension 

• Almindelig og forhøjet førtidspension 

• Højeste og mellemste førtidspension 

• Personlige tillæg 

• Delpension 

• Apotekerfonden 

• Diverse mindre pensioner 

• Kontantydelser iflg. lov om aktiv social politik 

• Bruttorevalideringsydelse 

• Syge- og barselsdagpenge 

• Begravelseshjælp 

• Børnetilskud 

• Orlovsydelse til forældre til børnepasning 

• Tilskud til friplads i dagsinstitution 

• Børnefamilieydelse 

• Erstatning og hædersgaver til besættelsens ofre 

• Boligsikring og boligydelse 

• Godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste 

• Statens Uddannelsesstøtte 

• Stipendier og uddannelsesstøtte 

• Gældsanering og statsgaranterede studielån 

Kontante sociale 

bistandsydelser 

 (ENS-kode D.624) 
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• Uddannelsesydelse til erstatning for arbejdstilbud 

• Orlovsydelse til uddannelse 

• Øvrige sociale overførsler. 

6.2 Diverse løbende overførsler  

Udover sociale ydelser omfatter kontante indkomstoverførsler også diverse løbende 
overførsler til husholdningerne, dvs. overførsler, der ikke er registreret som sociale 
ydelser.  
 
Diverse løbende overførsler omfatter: 
 

• Befordring 

• Indekstillæg 

• Fri proces og advokathjælp 

• Øvrige overførsler. 

6.3 Kilder og metoder 

På www.dst.dk/varedeklaration/93242 er der en mere omfattende beskrivelse af 
kilder og metoder.  
 
Tallene er opgjort i løbende priser og er ikke sæsonkorrigeret. Udviklingen i ind-
komstoverførslerne kan hermed både dække over sæsonudsving samt ændringer i 
satser og antallet af modtagere af overførsler. Særligt for arbejdsløshedsdagpenge og 
kontanthjælp vil antallet af modtagere være påvirkelig af den generelle konjunktur-
udvikling. Sammenhængen mellem antal modtagere og udgifter til dagpenge vil dog 
ikke være helt entydig, idet også kompensationsgraden og den gennemsnitlige ledig-
hedsperiode vil kunne påvirke udviklingen. 
 
Indkomstoverførslerne er opgjort efter nationalregnskabsprincipper og metoderne er 
konsistente med beregningen af de årlige indkomstoverførsler for offentlig forvalt-
ning og service, der offentliggøres i indeværende serie. Det skal bemærkes, at data- og 
periodiseringsproblemer på kvartaler er større end på årsbasis. 
 
Kilderne til beregning af korttidsindikatorer for indkomstoverførsler og kilderne til 
opgørelse af de årlige indkomstoverførsler er ofte forskellige, og konsistensen sikres 
ved, at korttidsindikatorer løbende stemmes af med de årlige versioner af indkomst-
overførsler.  
 
Efter reglerne i ENS95 registreres indkomstoverførsler efter optjeningsprincippet, 
som også ligger til grund for nærværende opgørelse. Det vil sige, at ydelserne regi-
streres på det tidspunkt, hvor økonomiske værdier skabes, omdannes eller afvikles. 
Der kan således være uoverensstemmelse mellem indkomstoverførsler opgjort efter 
optjeningsprincip og efter kasseprincip. 
 
Beregningerne til opgørelse af indkomstoverførsler til husholdningerne er foretaget 
på baggrund af:  
 

• Statsregnskaber på månedsbasis fra Økonomistyrelsen.  
• Konteringslister fra Socialministeriet (generelle pensioner (folkepension 

samt almindelig- og forhøjet førtidspension), syge- og barselsdagpenge, bør-
netilskud, boligsikring samt boligstøtte).  

• Danmarks Statistiks kontanthjælpsopgørelse, som offentliggøres i serien So-
ciale forhold, sundhed og retsvæsen (Statistiske Efterretninger). (Kontantydel-
ser iflg. lov om aktiv social politik og bruttorevalideringsydelse).  

Læs mere i 

varedeklarationen 

Metode 

Konsistens mellem 

kvartals- og årsdata 

Optjeningsprincip 

Kildegrundlag 
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• Data for kvasi-offentlige institutioner samt visse sociale kasser og fonde base-
res på oplysninger fra budgetter, og der anvendes en simpel fordeling på 
kvartaler. 

• For visse kommunale overførsler, hvortil der er knyttet en refusion fra staten, 
anvendes tallet for refusionen som udgangspunkt for beregning af overførs-
len.  

 
En variabelliste for indkomstoverførsler med en detaljeret gennemgang af års- og 
kvartalskilderne opgjort for stat, kommuner og sociale kasser og fonde kan rekvireres 
på almindelige servicevilkår. Variabellisten angiver på ordningsniveau, hvilke kilder 
der er anvendt på kvartals- og årstallene. 

7. Skatter og afgifter 

Statistikken udarbejdes i henhold til EU-forordningen for korttidsindikatorer for of-
fentlig forvaltning og service. Forordningen er vedtaget i februar 2000 og omfatter 
skatter, faktiske bidrag til sociale ordninger samt sociale ydelser. Danmarks Statistik 
har siden juni 2000 indberettet data til EU's statistiske kontor, Eurostat. I december 
2000 udkom indkomstoverførsler. I juni 2001 blev statistikken udbygget med skatter 
og afgifter. I juni 2002 udkom en opgørelse af samtlige indtægter og udgifter for of-
fentlig forvaltning og service. 
 
Opgørelsen følger de opstillede nationalregnskabsprincipper i Det Europæiske Natio-
nalregnskabssystem, ENS95. Dette sikrer international sammenlignelighed og konsi-
stente tidsserier over tid. Kvartalsstatistikken følger tilsvartidspunktet eller optje-
ningsperioden, som er det tidspunkt – eller den periode – som en skats eller afgifts 
udskrivningsgrundlag vedrører. De tidligere udgivelser af kvartalsvise skatter og af-
gifter erstattes af udgivelsen på nationalregnskabsform. "Indbetalinger af skatter og 
afgifter" var periodiseret efter indbetalingstidspunktet – dvs. det tidspunkt, hvor de 
offentlige kasser blev påvirket. "Told og forbrugsafgifter" fulgte bogføringstidspunktet. 
Dog vil de udgåede kvartalsstatistikker blive videreført som årsopgørelser i årspubli-
kationen "Skatter og afgifter". 
 
Statistikken dækker skatter og afgifter til offentlig forvaltning og service fra hushold-
ninger og virksomheder. Offentlig forvaltning og service omfatter enheder, som pro-
ducerer ikke-markedsbestemte ydelser, der er bestemt for individuelt og kollektivt 
forbrug og hovedsageligt er finansieret via skatter og afgifter.  
 
Skatter og afgifter dækker over obligatoriske ydelser som udskrives til offentlig for-
valtning og service, uden at denne til gengæld giver nogen speciel dertil svarende 
modydelse. Gives en speciel modydelse er det ikke en skat, men et salg. Obligatoriske 
ydelser pålægges af det offentlige gennem lovgivning. 
 
Medlemsbidrag til sociale kasser og fonde (fx A-kasser), der kontrolleres af det of-
fentlige, trækkes ofte frem som et grænsetilfælde. Disse er obligatoriske for kredsen af 
medlemmer, men giver som modydelse adgang til sikringsydelser. Da omfanget af de 
sikringsydelser, der kan opnås, imidlertid ikke er afhængig af hvor store bidrag, der er 
betalt, drives sociale kasser og fonde ikke i forsikringsmæssig henseende på markeds-
mæssige vilkår. Derfor er der ikke tale om nogen speciel sammenhæng mellem ydelse 
og modydelse, og ordningerne medtages i den brede beskrivelse af skatteområdet. 
 
I nationalregnskabssystemet (ENS95) grupperes skatter og afgifter til offentlig for-
valtning og service i fire grupper: 
 

• Produktions- og importskatter (D.2) 
• Løbende indkomst- og formueskatter (D.5) 
• Obligatoriske bidrag til sociale ordninger (D.611) 
• Kapitalskatter (D.91). 
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7.1 Produktions- og importskatter  

Produktions- og importskatter (ENS-kode D.2) er skatter på produkter og på produk-
tion mv. Mere præcist defineres disse i ENS95 som følgende: 
 
Produktions- og importskatter (D.2) er obligatoriske, ensidige betalinger i kontanter eller 
naturalier, som opkræves af sektoren offentlig forvaltning og service eller Den Europæiske 
Unions institutioner på produktion og import af varer og tjenester, beskæftigelse af ar-
bejdskraft samt ejendomsret eller brugsret til jord, bygninger eller andre aktiver, der an-
vendes i produktionen. 
 
Produktions- og importskatter opdeles i produktskatter D.21 (herunder moms og 
punktafgifter) og andre produktionsskatter D29 (herunder ejendomsskatter og vægt-
afgifter i produktionen). 

7.2 Løbende indkomst- og formueskatter  

Løbende indkomst- og formueskatter (ENS-kode D.5) består i Danmark fra 1997 ude-
lukkende af forskellige indkomstskatter, fordi formueskatten er afskaffet. Mere præ-
cist defineres disse i ENS95 som følgende: 
 
Løbende indkomst- og formueskatter mv. (D.5) omfatter alle obligatoriske ensidige beta-
linger i penge eller naturalier, der regelmæssigt opkræves af den (offentlige) forvaltning 
og service eller af udlandet af institutionelle enheders indkomst og formue, samt enkelte 
periodiske afgifter, der hverken pålignes indkomst eller formue. 
 
Løbende indkomst- og formueskat indeholder bl.a. personskatter, selskabsskat, real-
renteafgift, arbejdsmarkedsbidrag, ejendomsværdiskat og vægtafgift til husholdnin-
ger. 

7.3 Obligatoriske bidrag til sociale ordninger 

En særlig kategori af offentlige institutioner er de sociale kasser og fonde. Årsagen til 
at de inddrages i offentlig forvaltning og service er, at deres opgave og formål er at 
forvalte offentlige sociale ordninger. Det er ordninger, der er obligatoriske, hvilket vil 
sige, at de er udformet og effektivt kontrolleret af det offentlige, samtidig med at ord-
ningerne er drevet uden individuel forsikringsmæssig hensyntagen. Bidrag til ordnin-
gerne (fx fra medlemmer eller arbejdsgivere) er derfor med i den brede beskrivelse af 
skatteområdet, men udgør et grænsetilfælde (jævnfør klassifikationen af skatter og 
afgifter) 
 
De obligatoriske bidrag til sociale ordninger (ENS-kode D.611) udgøres af bidrag til 
arbejdsløshedskasserne, Særlig Pensionsopsparing (1999-2001) samt Lønmodtager-
nes garantifond. 

7.4 Kapitalskatter 

Kapitalskatter (ENS-kode D.91) består af afgift af arv og gave. Mere præcist defineres 
skatterne i ENS95 som følgende: 
Kapitalskatter (D.91) er skatter, som opkræves med uregelmæssige mellemrum på insti-
tutionelle enheders aktiver eller nettoformue eller på aktiver, som overføres mellem insti-
tutionelle enheder i forbindelse med arv, gaver eller andre overførsler.  
 

Definition 

Definition 

Definition 

Definition 
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7.5 Baggrundsoplysninger 

www.dst.dk/stattabel/842. 
 
Kvartalsvise offentlige finanser 3. kvt. 2009 udkom 18. december 2009 i serien 
Offentlige finanser 2009:34 (Statistiske Efterretninger). 
 
Kvartalsvise offentlige finanser for 1. kvt. 2010 udkommer 25. juni 2009 i serien 
Offentlige finanser (Statistiske Efterretninger). 
 
Karsten Nielsen (tal), tlf. 39 17 34 63, kwn@dst.dk 
Martin Rasmussen (metode), tlf. 39 17 35 29, mra@dst.dk 

7.6 Kilder og metoder 

På www.dst.dk/varedeklaration/93242 er der en mere omfattende beskrivelse af kil-
der og metoder.  
 
Tallene er opgjort i løbende priser og er ikke sæsonkorrigeret. Udviklingen i skatter 
og afgifter kan udover indikationer af konjunkturudviklingen hermed både dække 
over sæsonudsving samt ændringer i satser og skattelovgivning.  
 
Skatter og afgifter er opgjort efter nationalregnskabsprincipper og metoderne er kon-
sistente med beregningen af de årlige skatter og afgifter til offentlig forvaltning og 
service, der offentliggøres i indeværende serie. Det skal bemærkes, at data- og perio-
diseringsproblemer på kvartaler er større end på årsbasis. 
 
Kilderne til beregning af korttidsindikatorer for skatter og afgifter og kilderne til op-
gørelse af de årsopgørelser er ofte forskellige, og konsistensen sikres ved, at korttids-
indikatorer løbende stemmes af med de årlige versioner af skatter og afgifter. 
 
Efter reglerne i ENS95 registreres skatter og afgifter efter optjeningsprincippet, som 
også ligger til grund for opgørelserne i denne artikel. Det vil sige, at skatteindtægten 
registreres på det tidspunkt, hvor økonomiske værdier skabes, omdannes eller afvik-
les. Der er således uoverensstemmelse mellem skatter opgjort efter optjeningsprincip 
og efter kasseprincip.  
 
Beregningerne til opgørelse af kvartalsvise skatter og afgifter til offentlig forvaltning 
og service er foretaget på baggrund af:  
 

• Regnskabsoplysninger på månedsbasis fra Økonomistyrelsen samt SKAT  
• Indtægtslister på månedsbasis fra Skatteministeriet 
• Budgetter fra Arbejdsdirektoratet  
• Ministerielle skatteskøn og opgørelser fra finanslovene og Finansministeriet. 
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Tabel 1. Realøkonomisk fordeling for offentlig forvaltning og service. Løbende priser 

 Driftsudgifter ekskl. løbende overførsler Løbende overførsler 

 Aflønning af 
ansatte 

Forbrug i 
produk- 

tionen 

Andre 
produk- 

tionsskat- 

Sociale 
ydelser 
i natu- 

Renter 
mv. 

Subsidier Andre indkomstoverførsler 

 
Ind- 

komst- 
over- 

   ter og 
 –subsidier, 

netto 

ralier   Til 
hushold- 

ninger 

Til 
private 
institu- 
tioner 

Til 
udland 

førsler 
i alt 

(5-7) 

 1 2 3 4 5 6 7.2 7.3 7.4 8 

   mio. kr.   

2004  261 257  124 840 -2 205  21 031  45 778  32 967  251 036  5 216  30 479  365 476 
2005  267 399  132 681 -2 484  22 060  40 165  34 828  255 265  5 663  30 975  366 897 
2006  278 094  141 658 -2 548  23 686  36 522  35 579  254 704  6 021  33 362  366 188 
2007*  284 238  150 367 -2 648  24 519  34 261  37 235  257 658  5 440  34 378  368 971 
2008*  299 196  159 613 -2 837  25 750  31 906  37 101  263 211  5 805  34 306  372 328 
2009* 320 952 167 597 -4 055 25 799 41 164 42 994 285 171 6 536 38 442 414 307 
            
2004           
1. kvt.  64 361  29 584 -528  5 145  11 694  8 323  63 819  1 242  9 532  94 610 
2. kvt.  66 004  29 994 -535  5 328  11 494  8 322  62 367  1 267  6 418  89 869 
3. kvt.  65 978  30 599 -540  5 024  11 444  8 241  62 366  1 317  7 963  91 332 
4. kvt.  64 914  34 664 -602  5 533  11 144  8 080  62 484  1 390  6 566  89 665 
            
2005           
1. kvt.  65 947  31 915 -607  5 415  10 541  9 553  66 303  1 959  9 529  97 885 
2. kvt.  67 154  32 131 -603  5 650  10 141  8 706  63 462  1 474  6 922  90 705 
3. kvt.  67 172  32 569 -605  5 183  10 041  8 362  62 454  1 421  7 778  90 056 
4. kvt.  67 126  36 067 -668  5 811  9 441  8 206  63 046   809  6 747  88 250 
            
2006           
1. kvt.  67 915  34 607 -621  5 711  9 492  8 945  65 713  1 443  9 848  95 442 
2. kvt   69 915  34 048 -612  5 913  9 154  8 905  63 389  1 486  7 291  90 225 
3. kvt.  69 611  34 562 -625  5 812  9 081  8 904  62 288  1 530  8 238  90 041 
4. kvt.  70 653  38 441 -690  6 249  8 795  8 824  63 314  1 562  7 985  90 480 
           
2007           
1. kvt.*  69 763  37 065 -646  5 948  8 923  8 974  65 758  1 332  11 622  96 610 
2. kvt *  71 217  35 967 -632  6 401  8 492  9 216  63 996  1 399  7 993  91 096 
3. kvt.*  71 255  36 292 -642  5 955  8 529  9 266  64 125  1 358  8 687  91 965 
4. kvt.*  72 002  41 043 -728  6 215  8 317  9 778  63 780  1 351  6 075  89 301 
           
2008           
1. kvt.*  72 674  36 488 -640  6 102  8 833  9 112  67 110  1 412  10 964  97 432 
2. kvt.*  73 465  39 562 -700  6 660  8 063  9 122  65 815  1 446  7 850  92 295 
3. kvt.*  75 824  39 693 -703  6 409  7 907  9 310  64 269  1 477  7 683  90 645 
4. kvt.*  77 233  43 870 -795  6 579  7 103  9 557  66 017  1 469  7 810  91 957 
           
2009           
1. kvt.*  77 277  40 096 -982  6 053  9 836  10 297  71 090  1 620  12 587  105 429 
2. kvt.*  80 537  41 272 -1 058  6 607  10 226  10 684  69 974  1 632  9 324  101 840 
3. kvt.*  82 051  41 193 -952  6 223  10 486  10 942  70 570  1 640  8 284  101 922 
4. kvt.*  81 086  45 037 -1 063  6 917  10 616  11 071  73 538  1 644  8 247  105 116 
 
* Foreløbige tal 

Anm. Som følge af afrundinger kan summerne af tallene i tabellerne afvige fra 
totalen 

 Anm. Nummereringen af variablerne i tabellen svarer til dem, der findes i års-
versionerne. 
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Tabel 1. 

Drifts- 
udgifter 

Kapitalakkumulation Kapitaloverførsler Kapital- 
udgifter 

Drifts- 
og 

i alt 
(1-4+8) 

Faste brutto- 
investeringer 

Lager- 
ændring 

Køb af 
jord og 
rettig- 

Kapital- 
akkumu- 

lation 

Investeringstilskud og 
kapitaloverførsler i øvrigt 

Kapital- 
over- 

førsler 

i alt 
(14+16) 

kapital- 
udgifter 

i alt 
 Ny- 

investe- 
ringer 

Køb af 
bygnin- 

ger mv., 
netto 

 heder, 
netto 

i alt 
(10-13) 

Til andre 
virksom- 

heder 
15.1 

Til 
hus- 

hold- 
ninger 

Til 
private 
institu- 
tioner 

Til 
udland 

i alt 
(15.1- 
15.6) 

 (9+17) 

9 10 11 12 13 14 +15.2 15.4 15.5 15.6 16 17 18 

  mio. kr.   

 770 398  25 860  1 382   3 -52  27 194  3 611  2 212   177   58  6 057  33 251  803 649 
 786 552  27 099   244 -576 -752  26 016  2 772  3 287   396   76  6 531  32 546  819 099 
 807 079  32 195 -448   109 -1 490  30 366  3 101  3 361   418   50  6 930  37 296  844 374 
 825 446  31 488 -13   82   528  32 086  2 620  3 436   126 -84  6 098  38 183  863 630 
 854 051  31 776   40 -  1 526  33 341  2 352  11 743   204   53  14 352  47 693  901 744 
924 600 35 687 -422 -  822 36 088 2 818 5 306  236  863 9 223 45 310 969 911 

             
             

 193 172  5 877 -108   6 -32  5 742   895   354   37   8  1 293  7 035  200 207 
 190 660  5 599 -285   0 -57  5 257   919   433   42   34  1 428  6 685  197 345 
 192 393  6 867 -183   0 -2  6 681   868   613   47   8  1 537  8 218  200 610 
 194 173  7 517  1 959 -2   39  9 513   929   812   51   8  1 800  11 313  205 486 

             
             

 200 555  5 553   74 -125 -25  5 477   767   902   116   20  1 805  7 282  207 837 
 195 037  6 994   85 -296   22  6 805   732   888   100   26  1 746  8 551  203 588 
 194 375  6 936   69 -35   73  7 044   612   792   88   15  1 508  8 552  202 927 
 196 585  7 617   15 -120 -821  6 691   660   705   91   15  1 471  8 162  204 747 

             
             

 203 055  7 274 -461 -32   110  6 890   710  1 051   196   6  1 963  8 853  211 908 
 199 490  7 250 -668   32   153  6 767   758  1 034   118   29  1 939  8 706  208 196 
 199 401  8 068 -311   59 -464  7 352   797   766   66   7  1 635  8 987  208 388 
 205 132  9 603   993   50 -1 289  9 357   836   509   39   8  1 392  10 749  215 882 

             
             

 208 739  7 483   11   33 -368  7 159   650   781   23 -8  1 446  8 605  217 344 
 204 048  6 810   21   16   25  6 873   675   675   30   9  1 389  8 262  212 310 
 204 825  8 082   8   16   249  8 355   654   858   36 -91  1 457  9 812  214 638 
 207 834  9 113 -53   17   622  9 698   641  1 121   38   6  1 806  11 504  219 337 

             
             

 212 057  8 272   176 - -8  8 439   557  9 838   43   7  10 445  18 885  230 941 
 211 282  7 118 -20 -   623  7 721   576   630   50   31  1 287  9 008  220 290 
 211 867  8 192 -42 -   314  8 463   608   542   55   8  1 213  9 677  221 544 
 218 845  8 193 -74 -   598  8 717   610   733   56   7  1 407  10 124  228 969 

             
             

 227 873  8 360 -114 -   279  8 525   711  1 064   58   26  1 859  10 384  238 256 
 229 197  7 650 -26 -   247  7 870   724   913   59   794  2 489  10 360  239 557 
 230 437  8 962 -100 - -  60  8 802   772  2 618   59   21  3 470  12 272  242 709 
 237 094  10 715 -181 -   357  10 890   611   712   60   22  1 404  12 294  249 388 
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Tabel 1 (fortsat). Realøkonomisk fordeling for offentlig forvaltning og service. Løbende priser 

 Salg af varer 
 og tjenester 

Udtræk af 
indkomst 

Renter 
samt 

Jordrente 
mv. 

Produktions- 
og import- 

Løbende 
indkomst- 

Obligatoriske 
bidrag til 

Frivillige 
bidrag til 

Imputerede 
bidrag 

   fra kvasi- 
selskaber 

udbytter  skatter og formue- 
skatter 

sociale 
ordninger 

sociale 
ordninger 

til sociale 
ordninger 

  
 

        

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   mio. kr.   

2004  44 019  4 292  25 578  5 436  255 299  442 302  17 090   642  12 953 
2005  46 252  1 942  23 344  8 133  274 009  490 205  17 138   656  13 549 
2006  47 809  1 437  24 255  9 844  291 299  496 950  16 950   660  13 944 
2007*  48 060  1 207  26 595  8 812  300 381  506 026  16 805   657  14 031 
2008*  49 991   597  30 392  11 611  297 630  516 344  16 819   594  14 255 
2009* 51 366  100 35 000 6 433 278 487 498 907 16 372  649 14 952 
           
2004          
1. kvt.  11 231  3 180  5 517   958  62 160  108 694  4 273   29  3 093 
2. kvt.  10 248   285  5 950  1 302  62 927  115 924  4 273   25  3 147 
3. kvt.  11 093   322  6 261  1 531  62 701  106 864  4 273   538  3 265 
4. kvt.  11 447   505  7 851  1 645  67 510  110 820  4 273   50  3 447 
           
2005          
1. kvt.  12 479  2 645  6 186  1 988  64 715  119 440  4 284   251  3 381 
2. kvt.  11 119 -28  5 815  1 990  69 857  127 041  4 284   93  3 398 
3. kvt.  11 197   45  5 824  2 033  66 936  120 635  4 284   208  3 394 
4. kvt.  11 457 -720  5 519  2 121  72 502  123 089  4 284   102  3 377 
           
2006          
1. kvt.  12 524  2 811  5 871  2 416  70 602  121 027  4 237   182  3 454 
2. kvt.  11 392 -666  6 053  2 453  73 530  131 308  4 237   537  3 477 
3. kvt.  11 195 -465  6 249  2 483  71 692  120 934  4 237   26  3 498 
4. kvt.  12 698 -243  6 082  2 491  75 475  123 680  4 237 -  85  3 515 
          
2007          
1. kvt.*  13 101   988  6 967  2 265  73 705  124 293  4 201   327  3 383 
2. kvt.*  11 820 -403  6 529  2 213  75 507  131 165  4 201   105  3 486 
3. kvt.*  11 399 -503  6 647  2 172  72 599  124 795  4 201   85  3 572 
4. kvt.*  11 740  1 125  6 452  2 162  78 571  125 773  4 201   139  3 590 
          
2008          
1. kvt.*  12 172  1 798  8 021  1 314  74 689  124 009  4 205   388  3 523 
2. kvt.*  12 334 -586  7 699  1 399  78 453  135 826  4 205   169  3 477 
3. kvt.*  12 507 -344  7 630  1 451  72 616  126 031  4 205   21  3 524 
4. kvt.*  12 978 -271  7 042  7 447  71 873  130 477  4 205   16  3 732 
          
2009          
1. kvt.*  12 510   17  9 093  2 141  69 039  118 167  4 093   497  3 649 
2. kvt.*  13 465   24  8 799  1 685  70 828  133 209  4 093   25  3 725 
3. kvt.*  13 265   28  8 603  1 380  67 581  125 921  4 093   65  3 776 
4. kvt.*  12 126   30  8 505  1 228  71 039  121 610  4 093   61  3 802 
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Tabel 1 (fortsat). 

Andre indkomstoverførsler Drifts- 
indtægter 

Kapital-
skatter 

Kapitaloverførsler Kapital-
indtægter 

Drifts-og 
kapital- 

Drifts-
overskud 

Fordrings-
erhvervelse, 

Fra inden- 
landske 

Fra 
udland 

Andre 
indkomst- 

i alt 
(1-10) 

 Fra inden- 
landske 

Fra 
udland 

Kapital-
overførsler 

i alt 
(12+13) 

indtægter 
(11+14) 

 netto 

sektorer 
10.1+ 

 overførsler 
i alt 

  sektorer 
13.1+ 

 i alt     

10.2 10.3 10.1-10.3 11 12 13.2 13.3 13.1-13.3 14 15   

  mio. kr.   

 9 700  1 910  11 610  819 221  3 330  8 411   417  8 828  12 158  831 379  48 823  27 729 
 10 327  1 160  11 487  886 715  3 202  6 264   481  6 745  9 947  896 663  100 163  77 564 
 11 453   744  12 197  915 345  3 478  7 290   532  7 821  11 299  926 644  108 267  82 270 
 10 395   940  11 335  933 910  3 902  6 220   195  6 414  10 316  944 226  108 464  80 597 
 11 271  1 554  12 825  951 058  4 762  5 456   275  5 731  10 493  961 551  97 008  59 808 
10 866 1 765 12 630 914 896 3 697 4 316  288 4 604 8 301 923 197 -9 704 -46 714 

            
            

 2 435   453  2 888  202 023   882  1 241 -36  1 205  2 087  204 110  8 851  3 903 
 2 456   489  2 945  207 025   841  1 538 -13  1 525  2 366  209 392  16 366  12 046 
 2 441   495  2 936  199 784   769  1 627   116  1 742  2 511  202 295  7 391  1 685 
 2 369   473  2 842  210 388   838  4 005   351  4 356  5 194  215 582  16 215  10 096 

            
            

 2 539   460  3 000  218 369   712  1 487   117  1 604  2 317  220 686  17 814  12 848 
 2 380   295  2 674  226 244   927   947   127  1 074  2 000  228 245  31 208  24 657 
 2 396   256  2 652  217 210   810   848   125   974  1 783  218 993  22 834  16 066 
 3 012   149  3 161  224 892   754  2 981   112  3 094  3 847  228 739  28 307  23 993 

            
            

 2 913   203  3 117  226 241   696  1 948   136  2 085  2 780  229 022  23 186  17 113 
 2 914   176  3 090  235 413  1 046  1 896   131  2 027  3 073  238 486  35 924  30 290 
 2 873   179  3 051  222 901   827  1 775   140  1 915  2 742  225 643  23 500  17 255 
 2 753   186  2 939  230 790   909  1 670   125  1 795  2 704  233 494  25 657  17 612 

            
            

 2 588   221  2 809  232 040   734  1 863   50  1 912  2 646  234 686  23 301  17 342 
 2 622   232  2 855  237 479  1 007  1 544   49  1 593  2 601  240 080  33 430  27 769 
 2 537   254  2 792  227 758  1 145  1 406   48  1 455  2 600  230 358  22 933  15 720 
 2 647   233  2 880  236 633  1 015  1 406   48  1 454  2 469  239 102  28 799  19 765 

            
            

 2 860   342  3 202  233 320  1 428  1 553   53  1 606  3 033  236 354  21 264  5 412 
 2 854   391  3 246  246 221  1 212  1 456   66  1 522  2 735  248 955  34 939  28 666 
 2 825   413  3 239  230 881   990  1 316   75  1 391  2 381  233 262  19 013  11 718 
 2 732   407  3 139  240 637  1 132  1 132   81  1 212  2 344  242 981  21 792  14 012 

            
            

 2 936   465  3 402  222 608   831  1 032   72  1 104  1 935  224 543 -5 265 -13 714 
 2 748   445  3 192  239 046  1 074  1 072   72  1 144  2 218  241 264  9 849  1 708 
 2 622   431  3 053  227 765   916  1 099   72  1 171  2 087  229 852 -2 672 -12 857 
 2 559   424  2 983  225 477   876  1 113   72  1 184  2 060  227 538 -11 617 -21 851 

 



18   2010:10 

Tabel 2.   Specifikation af indkomstoverførsler til husholdninger. Løbende priser 

 

Sociale 
overførs-

ler 
i alt 

 
 
 

Tjeneste-
mands-
pensio-

ner 

Generel-
le 

pensio-
ner 

Folke-
pension 

Almin-
delig 

 og 
forhøjet 
førtids-
pension 

 

Højeste 
og 

 mel-
lemste 
førtids-
pension 

Person-
lige 

tillæg 

Spe-
cielle 

pensio-
ner 

Efterløn Ar-
bejdsløs-
hedsdag-

penge 

Kontant-
ydelser 
iflg. lov 

om aktiv 
social 
politik 

Brutto-
revalide-

rings-
ydelse 

Syge-og 
barsels-

dag-
penge 

Begra-
velses-
hjælp 

Børne-
tilskud 

Orlovs-
ydelse til 
forældre 

til børne-
pasning 

 

 1. 1.1. 1.2. 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 1.3. 1.4. 1.5. 1.6. 1.7. 1.8. 1.9. 1.10. 1.11. 

   mio. kr.   

2004  247 234  16 245  97 158  63 210  6 347  26 156  1 446   240  25 501  22 793  14 506  4 418  19 691   138  3 922   341 
2005  251 129  17 006  103 876  69 645  5 456  27 369  1 405   209  23 440  20 405  14 191  4 097  19 796   133  3 914   345 
2006  250 755  17 579  110 250  75 303  5 175  28 341  1 431   194  20 992  15 955  13 220  3 917  20 818   131  3 906   312 
2007* 252 899 18 682 115 386 79 975 4 331 29 698 1 382  193 20 970 11 595 11 832 3 282 23 022  122 3 878  291 
2008* 258 483 19 848 120 692 83 396 4 011 31 895 1 390  196 22 035 7 943 11 581 2 952 23 845  126 3 948  274 
2009* 279 269 21 266 127 204 88 158 3 662 33 947 1 436  220 21 479 15 287 12 523 2 833 24 798  131 4 007  185 
                  
2004                 
1. kvt. 62 925 4 002 24 592 15 867 1 656 6 678  390  59 6 370 6 358 3 635 1 169 4 998  35  984  88 
2. kvt. 61 347 4 029 24 013 15 500 1 618 6 606  290  60 6 377 5 659 3 631 1 122 4 815  35  985  75 
3. kvt. 61 455 4 088 24 431 15 999 1 569 6 497  366  60 6 406 5 437 3 595 1 042 4 968  35  973  95 
4. kvt. 61 507 4 126 24 122 15 844 1 504 6 375  399  60 6 348 5 340 3 645 1 085 4 911  35  979  84 
                  
2005                 
1. kvt. 65 303 4 199 26 708 17 792 1 468 7 053  395  54 6 187 5 859 3 566 1 061 4 986  33  983  86 
2. kvt. 62 486 4 241 25 570 16 967 1 396 6 911  296  54 5 920 5 157 3 627 1 046 5 061  33  982  86 
3. kvt. 61 310 4 264 25 673 17 287 1 329 6 768  288  52 5 700 4 880 3 510  982 4 718  33  979  86 
4. kvt. 62 030 4 302 25 925 17 599 1 263 6 638  426  48 5 632 4 509 3 488 1 008 5 031  33  971  86 
                  
2006                 
1. kvt. 64 822 4 363 28 130 19 330 1 371 7 043  386  48 5 493 4 907 3 404 1 032 5 339  33  983  72 
2. kvt. 62 398 4 358 27 170 18 460 1 310 7 081  319  49 5 282 3 999 3 364  986 5 097  33  978  87 
3. kvt. 61 250 4 383 27 364 18 721 1 259 7 092  293  49 5 052 3 715 3 218  915 5 003  33  975  85 
4. kvt. 62 285 4 475 27 587 18 792 1 235 7 125  434  49 5 164 3 334 3 235  984 5 380  33  970  68 
                 
2007                 
1. kvt.* 64 615 4 452 29 421 20 712 1 217 7 107  385  47 5 256 3 681 3 177  896 5 673  31  973  69 
2. kvt.* 62 959 4 555 28 610 20 055 1 064 7 224  267  49 5 166 3 030 2 995  843 5 870  30  968  67 
3. kvt.* 62 802 4 985 28 389 19 413 1 076 7 677  223  49 5 532 2 720 2 922  762 5 660  30  968  87 
4. kvt.* 62 523 4 689 28 966 19 794  974 7 690  507  48 5 016 2 165 2 737  781 5 819  30  968  67 
                 
2008                 
1. kvt.* 66 034 4 835 30 843 21 617 1 061 7 783  382  44 5 669 2 422 3 034  782 6 121  31  957  70 
2. kvt.* 64 591 5 056 30 059 20 587 1 036 8 148  288  53 5 545 1 870 2 865  756 6 159  31  999  66 
3. kvt.* 63 135 4 961 29 865 20 514  979 8 085  287  53 5 334 1 740 2 833  688 5 635  31  998  79 
4. kvt.* 64 724 4 996 29 925 20 678  934 7 880  433  46 5 488 1 912 2 849  725 5 931  31  994  59 
                 
2009                 
1. kvt.* 69 643 5 176 32 267 22 977  907 7 989  394  52 5 493 3 178 3 107  732 6 361  33  995  52 
2. kvt.* 68 696 5 324 31 068 21 345  936 8 490  297  61 5 333 3 804 3 096  714 6 070  33  994  45 
3. kvt.*  68 965  5 365  31 510  21 653   912  8 649   297   57  5 285  3 868  3 160   672  5 829   33  1 009   52 
4. kvt.*  71 966  5 400  32 359  22 183   907  8 820   448   50  5 368  4 437  3 160   716  6 538   33  1 009   36 
 
* Foreløbige tal 

Anm. Som følge af afrundinger kan summerne af tallene i tabellerne afvige fra 
totalen 
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Tabel 2. 

Tilskud til 
friplads i 
daginsti-

tution 

Børne-
familie-

ydelse 

Erstat-
ninger og 

hæders- 
gaver til 

besæt-
telsens 

ofre 

Bolig-
sikring 

og bolig-
ydelse 

Godt-
gørelser 
for tabt 
arbejds-

fortje-
neste 

Lønmod-
tagernes 
Garanti-

fond 

Uddan-
nelses-
støtte 

Uddan-
nelses-
ydelser 

til erstat-
ning for 
arbejds-

tilbud 

Orlovs-
ydelse til 

uddan-
nelse 

Øvrige 
sociale 

over 
førsler 

 

Andre 
løbende 

over-
førelser 

i alt 

Beford-
ring 

Indeks-
tillæg 

Fri 
proces 

og 
advokat-

hjælp 

Øvrige 
over 

førsler 

Indkomst-
overførsler 

i alt 

1.12 1.13. 1.14. 1.15. 1.16. 1.17. 1.18. 1.19. 1.20. 1.21. 2. 2.1. 2.2. 2.3. 2.4.  

  mio. kr.   

 2 385  12 580   534  10 209   915   340  10 280  2 765 -  2 271  3 802   711  1 191   328  1 572  251 036 
 2 461  12 898   542  10 634   922   295  10 657  2 837 -  2 471  4 136   752  1 276   318  1 789  255 265 
 2 319  13 060   482  10 959   872   211  10 847  2 285 -  2 444  3 950   751  1 303   348  1 549  254 704 
1 959 13 309  449 11 134  791  271 10 893 1 456 - 3 385 4 759  972 1 334  279 2 175 257 658 
1 929 13 773  425 11 300 1 005  668 11 329 1 281 - 3 333 4 728 1 158 1 291  315 1 964 263 211 
2 135 14 304  391 11 608 1 396 1 172 12 678 1 780 - 3 873 5 902 1 426 1 452  362 2 662 285 171 

                
                

 596 3 141  136 2 543  231  68 2 684  559  0  678  894  207  240  75  372 63 819 
 596 3 142  135 2 573  241  116 2 484  716  0  543 1 020  169  377  83  391 62 367 
 596 3 144  132 2 609  217  97 2 389  584  0  557  911  144  300  75  391 62 366 
 596 3 153  131 2 484  226  59 2 723  906  0  494  977  190  274  96  417 62 484 

                
                

 615 3 219  130 2 613  249  54 2 841  837  0 1 022 1 000  232  267  71  430 66 303 
 615 3 227  157 2 640  260  86 2 433  808  0  481  976  176  266  88  446 63 462 
 615 3 223  128 2 676  121  88 2 557  511  0  513 1 144  165  472  72  435 62 454 
 615 3 229  127 2 705  292  67 2 825  681  0  455 1 015  179  271  86  479 63 046 

                
                

 579 3 267  124 2 715  258  42 2 909  717 -  406  891  189  244  76  383 65 713 
 580 3 263  122 2 748  244  79 2 467  663 -  831  991  188  326  91  386 63 389 
 580 3 261  118 2 760  114  60 2 611  396 -  558 1 038  178  406  77  378 62 288 
 580 3 269  118 2 736  256  30 2 860  508 -  649 1 029  197  328  104  401 63 314 

                
                

 490 3 254  125 2 740  232  43 2 926  399 -  730 1 143  243  336  66  498 65 758 
 490 3 397  109 2 762  207  72 2 439  380 -  917 1 037  247  171  70  549 63 996 
 490 3 327  107 2 734  112  98 2 612  274 -  945 1 323  239  492  65  526 64 125 
 489 3 331  108 2 898  240  58 2 916  403 -  793 1 257  243  335  78  601 63 780 

                
                

 482 3 347  109 2 871  234  59 2 983  366 -  775 1 076  254  324  68  430 67 110 
 482 3 405  112 2 845  239  115 2 584  346 - 1 004 1 224  317  320  79  508 65 815 
 482 3 501  109 2 793  136  171 2 735  237 -  754 1 134  272  320  76  466 64 269 
 482 3 521  96 2 790  396  323 3 026  333 -  800 1 293  315  327  91  560 66 017 

                
                

 534 3 569  93 2 978  378  237 3 286  324 -  801 1 447  289  423  94  641 71 090 
 534 3 583  102 2 878  444  399 2 797  406 - 1 011 1 277  373  146  72  686 69 974 

  534  3 571   100  2 783   237   188  3 169   387 -  1 155  1 605   332   509   92   673  70 570 
  534  3 581   97  2 969   337   348  3 427   661 -   907  1 572   431   375   104   662  73 538 

 



20   2010:10 

Tabel 3.  Specifikation af skatter og afgifter. Løbende priser 

 Skat af 
indkomst, 

kapital- 
gevinster 

o.l. i alt 

Person-
skatter 

Ordi-
nære 

skatter 

Arbejds- 
mar- 

keds- 
bidrag 

Ejen- 
doms- 
værdi-

skat 

Særlige 
skatter 

 

Selskabs-
skat mv. 

Pensions-
afkast-

skat 

Obliga-
toriske 
bidrag 

til sociale 
ordninger 

i alt 

Sociale 
bidrag  

fra 
med- 

lemmer 

Sociale 
bidrag 

fra 
arbejds- 

givere 

Andre 
arbejds- 

mar- 
keds- 

bidrag 
i alt 

Skat af 
formue, 

ejendom 
og 

besid- 
delse 

i alt 

Formue-
skat mv. 

Afgift 
af 

arv og 
gave 

 1. 1.1 1.1.1 1.1.2 1.1.3 1.1.4 1.2 1.3 2. 2.1 2.2 3. 4. 4.1 4.2 

   mio. kr.   

2004 435 965 365 992 282 914 64 780 10 500 7 798 46 473 23 499 17 090 16 555  535 2 895 29 304 - 3 212 
2005 483 067 385 230 298 677 67 570 10 935 8 048 60 800 37 038 17 138 16 606  532 2 907 29 955 - 3 164 
2006  489 380 405 841 314 366 71 612 11 334 8 528 71 088 12 452 16 950 16 478  472 3 208 31 564 - 3 461 
2007* 498 140 429 652 331 575 76 515 11 711 9 850 64 023 4 465 16 805 16 576  229 3 975 33 127 - 3 896 
2008* 508 295 439 687 335 890 80 151 12 113 11 533 59 422 9 185 16 819 16 642  177 4 205 36 627 - 4 755 
2009* 490 959 440 959 318 618 80 355 12 300 29 685 40 149 9 851 16 372 16 231  140 3 975 36 609 - 3 688 
                 
2004                
1. kvt. 107 062 89 569 70 366 15 002 2 625 1 576 11 618 5 875 4 273 4 139  134  724 7 430 -  810 
2. kvt. 114 338 96 845 73 786 17 941 2 625 2 493 11 618 5 875 4 273 4 139  134  724 7 334 -  822 
3. kvt. 105 346 87 853 67 672 16 087 2 625 1 469 11 618 5 875 4 273 4 139  134  724 7 179 -  764 
4. kvt. 109 218 91 725 71 091 15 750 2 625 2 259 11 618 5 875 4 273 4 139  134  724 7 362 -  816 
                 
2005                
1. kvt. 117 632 93 173 73 385 15 455 2 734 1 599 15 200 9 259 4 284 4 151  133  727 7 406 -  706 
2. kvt. 125 241 100 782 78 970 16 716 2 734 2 361 15 200 9 259 4 284 4 151  133  727 7 633 -  922 
3. kvt. 118 893 94 434 72 189 17 788 2 734 1 724 15 200 9 259 4 284 4 151  133  727 7 481 -  792 
4. kvt. 121 301 96 842 74 133 17 611 2 734 2 364 15 200 9 259 4 284 4 151  133  727 7 434 -  745 
                 
2006                
1. kvt. 119 132 98 247 76 595 17 692 2 834 1 126 17 772 3 113 4 237 4 119  118  802 7 698 -  689 
2. kvt. 129 397 108 512 84 520 18 534 2 834 2 625 17 772 3 113 4 237 4 119  118  802 8 076 - 1 041 
3. kvt. 119 096 98 212 75 450 17 481 2 834 2 447 17 772 3 113 4 237 4 119  118  802 7 776 -  825 
4. kvt. 121 755 100 870 77 801 17 905 2 834 2 331 17 772 3 113 4 237 4 119  118  802 8 014 -  905 
                
2007                
1. kvt.* 122 302 105 180 81 314 18 779 2 928 2 159 16 006 1 116 4 201 4 144  57  994 8 037 -  729 
2. kvt.* 129 123 112 001 88 795 18 137 2 928 2 141 16 006 1 116 4 201 4 144  57  994 8 362 - 1 007 
3. kvt.* 122 916 105 794 79 659 20 186 2 928 3 021 16 006 1 116 4 201 4 144  57  994 8 319 - 1 145 
4. kvt.* 123 799 106 677 81 807 19 413 2 928 2 530 16 006 1 116 4 201 4 144  57  994 8 408 - 1 014 
                
2008                
1. kvt.* 121 870 104 719 81 895 17 939 3 028 1 856 14 855 2 296 4 205 4 161  44 1 051 9 538 - 1 427 
2. kvt.* 133 792 116 641 89 358 20 780 3 028 3 475 14 855 2 296 4 205 4 161  44 1 051 9 190 - 1 212 
3. kvt.* 124 128 106 976 81 156 20 351 3 028 2 440 14 855 2 296 4 205 4 161  44 1 051 8 805 -  987 
4. kvt.* 128 504 111 352 83 480 21 081 3 028 3 762 14 855 2 296 4 205 4 161  44 1 051 9 094 - 1 129 
                
2009                
1. kvt.* 116 014 103 514 77 853 19 141 3 075 3 444 10 037 2 463 4 093 4 058  35  994 9 272 -  829 
2. kvt.* 131 258 118 758 85 142 20 473 3 075 10 067 10 037 2 463 4 093 4 058  35  994 9 261 - 1 074 
3. kvt.* 124 031 111 531 76 657 20 370 3 075 11 429 10 037 2 463 4 093 4 058  35  994 9 026 -  916 
4. kvt.* 119 656 107 156 78 965 20 371 3 075 4 745 10 037 2 463 4 093 4 058  35  994 9 050 -  869 
 
* Foreløbige tal 

Anm. Som følge af afrundinger kan summerne af tallene i tabellerne afvige fra 
totalen 

 Anm. Nummereringen af variablerne i tabellen svarer til dem, der findes i års-
versionerne. 
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Tabel 3. 

Afgift af 
motor- 

køre- 
tøjer 

Anvendt 
af hus- 

hold- 
ninger 

Anvendt 
af 

produk- 
tionen 

Ejen- 
doms- 

skatter 

Frigørel-
ses- og 
afståel-

sesafgift 

Afgifter 
af varer 
og tje- 
nester 

i alt 

Gene- 
relle 

omsæt- 
nings- 

afgifter 

Moms Løn- 
sums- 
afgift 

Told og 
import- 
afgifter 

Afgifter 
af spe- 

cielle 
varer 

Afgifter 
af spe- 

cielle 
trans- 

aktioner 

Afgifter 
af spe- 

cielle 
tjene- 

ster 

Diverse 
afgifter 

 

Andre 
produk- 

tions- 
skatter 

i alt 

Skatter 
og af- 
gifter 

i alt 
 
 
 

4.3 4.3.1 4.3.2 4.4 4.5 5. 5.1 5.1.1 5.1.2 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 6.  

  mio. kr.   

8 861 6 338 2 524 17 113  118 235 488 147 068 143 277 3 791 2 695 72 929 6 590 6 091  115  133 720 875 
9 287 7 137 2 150 17 466  38 254 744 159 543 155 463 4 079 3 160 76 343 8 678 6 897  125  144 787 955 
9 824 7 570 2 254 18 263  17 270 926 172 731 168 276 4 455 3 456 78 930 8 792 6 884  132  148 812 175 

10 230 7 886 2 344 18 996  6 278 909 180 757 176 114 4 642 3 637 79 336 8 702 6 331  147  164 831 121 
10 371 8 049 2 322 21 494  6 273 528 180 141 175 472 4 669 3 338 74 999 8 138 6 780  133  139 839 613 
10 351 7 948 2 402 22 562  9 252 398 172 431 167 953 4 479 2 647 66 466 5 264 5 441  149  144 800 457 

                
                

2 270 1 632  638 4 278  72 57 133 34 388 33 472  916  646 18 804 1 564 1 701  30  33 176 655 
2 214 1 586  629 4 278  19 57 988 36 598 35 528 1 071  637 17 555 1 707 1 455  36  33 184 689 
2 132 1 518  614 4 278  5 57 830 36 822 35 985  836  777 17 146 1 588 1 471  27  33 175 385 
2 245 1 602  643 4 278  22 62 537 39 260 38 292  968  635 19 424 1 731 1 465  22  33 184 146 

                
                

2 328 1 808  520 4 366  6 59 795 36 386 35 449  937  729 18 839 1 893 1 917  31  36 189 880 
2 340 1 800  540 4 366  5 65 013 40 387 39 247 1 140  721 20 014 2 161 1 697  32  36 202 935 
2 305 1 742  564 4 366  18 62 188 39 720 38 845  875  945 17 555 2 289 1 648  31  36 193 609 
2 314 1 788  526 4 366  9 67 748 43 048 41 922 1 126  764 19 935 2 335 1 636  31  36 201 530 

                
                

2 437 1 896  541 4 566  6 65 540 40 135 39 073 1 062  884 20 520 2 059 1 912  30  37 197 446 
2 465 1 911  554 4 566  5 68 431 43 490 42 256 1 234  816 20 157 2 246 1 680  41  37 210 981 
2 383 1 838  545 4 566  1 66 662 43 464 42 506  958  920 18 413 2 215 1 621  29  37 198 610 
2 539 1 925  614 4 566  4 70 292 45 642 44 441 1 201  836 19 840 2 271 1 671  32  37 205 138 

                
                

2 554 1 991  562 4 749  5 68 425 42 572 41 425 1 147  967 20 950 2 053 1 848  35  41 204 000 
2 606 2 042  564 4 749  0 70 090 46 070 44 759 1 311  858 19 537 2 058 1 527  40  41 212 812 
2 425 1 878  547 4 749  0 67 319 44 342 43 326 1 015  952 18 205 2 296 1 488  36  41 203 791 
2 645 1 974  671 4 749  0 73 075 47 773 46 604 1 169  860 20 644 2 295 1 467  36  41 210 519 

                
                

2 737 2 139  598 5 373  1 68 662 43 817 42 562 1 255  851 19 896 2 098 1 967  34  35 205 362 
2 604 2 033  571 5 373  0 72 378 48 275 47 053 1 222  775 19 514 2 116 1 666  32  35 220 651 
2 442 1 904  538 5 373  3 66 702 44 485 43 515  970  904 17 670 2 037 1 579  27  35 204 925 
2 588 1 974  615 5 373  3 65 786 43 565 42 342 1 223  808 17 919 1 887 1 567  41  35 208 675 

                
                

2 801 2 153  647 5 640  1 62 585 41 343 40 218 1 125  776 17 229 1 619 1 577  39  36 192 993 
2 547 1 951  596 5 640 - 64 224 43 894 42 597 1 297  575 16 776 1 615 1 346  18  36 209 866 
2 470 1 890  580 5 640  0 61 122 42 148 41 416  732  705 15 566 1 392 1 268  43  36 199 303 
2 534 1 954  580 5 640  7 64 467 45 046 43 721 1 325  591 16 895  636 1 250  48  36 198 296 
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Tabel 4.  Forbrugsudgift for offentlig forvaltning og service. Løbende priser 

 Afløning af 
ansatte 

Forbrug 
af fast 

realkapital 

Forbrug i 
produktionen 

Andre 
produktions-

skatter og 
-subsidier, 

netto 

Produktion 
(1+2+3+4) 

Sociale 
ydelser i 

naturalier 

Salg af varer 
og tjenester 

Forbrugsudgift 
(5+6-7) 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

   mio. kr.   

2004  261 257  28 125  124 840 -2 205  412 017  21 031 -44 019  389 028 
2005  267 399  29 105  132 681 -2 484  426 701  22 060 -46 252  402 509 
2006  278 094  29 524  141 658 -2 548  446 728  23 686 -47 809  422 605 
2007*  284 238  30 713  150 367 -2 648  462 669  24 519 -48 060  439 129 
2008*  299 196  32 082  159 613 -2 837  488 054  25 750 -49 991  463 813 
2009*  320 952  33 190  167 597 -4 055  517 684  25 799 -51 366  492 118 
          
2004         
1. kvt.  64 361  6 939  29 584 -528  100 356  5 145 -11 231  94 270 
2. kvt.  66 004  7 057  29 994 -535  102 520  5 328 -10 248  97 601 
3. kvt.  65 978  7 090  30 599 -540  103 127  5 024 -11 093  97 058 
4. kvt.  64 914  7 038  34 664 -602  106 014  5 533 -11 447  100 100 
          
2005         
1. kvt.  65 947  7 189  31 915 -607  104 444  5 415 -12 479  97 380 
2. kvt.  67 154  7 256  32 131 -603  105 938  5 650 -11 119  100 468 
3. kvt.  67 172  7 310  32 569 -605  106 446  5 183 -11 197  100 432 
4. kvt.  67 126  7 349  36 067 -668  109 874  5 811 -11 457  104 228 
          
2006         
1. kvt.  67 915  7 359  34 607 -621  109 260  5 711 -12 524  102 448 
2. kvt.  69 915  7 352  34 048 -612  110 703  5 913 -11 392  105 224 
3. kvt.  69 611  7 378  34 562 -625  110 925  5 812 -11 195  105 542 
4. kvt.  70 653  7 435  38 441 -690  115 839  6 249 -12 698  109 390 
         
2007         
1. kvt.*  69 763  7 674  37 065 -646  113 856  5 948 -13 101  106 703 
2. kvt.*  71 217  7 721  35 967 -632  114 273  6 401 -11 820  108 854 
3. kvt.*  71 255  7 695  36 292 -642  114 600  5 955 -11 399  109 157 
4. kvt.*  72 002  7 623  41 043 -728  119 940  6 215 -11 740  114 416 
         
2008         
1. kvt.*  72 674  8 081  36 488 -640  116 604  6 102 -12 172  110 535 
2. kvt.*  73 465  8 032  39 562 -700  120 359  6 660 -12 334  114 684 
3. kvt.*  75 824  7 996  39 693 -703  122 809  6 409 -12 507  116 711 
4. kvt.*  77 233  7 973  43 870 -795  128 281  6 579 -12 978  121 882 
         
2009         
1. kvt.*  77 277  8 317  40 096 -982  124 708  6 053 -12 510  118 250 
2. kvt.*  80 537  8 300  41 272 -1 058  129 051  6 607 -13 465  122 192 
3. kvt.*  82 051  8 289  41 193 -952  130 581  6 223 -13 265  123 539 
4. kvt.*  81 086  8 284  45 037 -1 063  133 344  6 917 -12 126  128 136 
 
* Foreløbige tal 

Anm. Som følge af afrundinger kan summerne af tallene i tabellerne afvige fra 
totalen 
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